ДУМА ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

с. Тегульдет

26.05.2022                                                                                                                                № 5

О  состоянии  оперативной обстановки и результатах оперативно-служебной

деятельности ОМВД России по Тегульдетскому району УМВД России
по Томской области по итогам  работы 2021 года

Заслушав отчёт о состоянии оперативной обстановки и результатах оперативно-
служебной деятельности ОМВД России по Тегульдетскому району УМВД России
по Томской области по итогам  работы 2021 года

           Дума Тегульдетского района РЕШИЛА:

 отчёт о состоянии оперативной обстановки и результатах оперативно-служебной
деятельности ОМВД России по Тегульдетскому району УМВД России по Томской области
по итогам  работы 2021 года, принять к сведению.

Глава  Тегульдетского района
                              И.А. Клишин

         Председатель Думы Тегульдетского района
                                                             А.П. Мельник

2

Приложение
к решению Думы

Тегульдетского района
от  26.05.2022 № 5

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА

об оперативной обстановке на территории

Тегульдетского района по итогам января-декабря 2021 года

По итогам 2021 года количество зарегистрированных преступлений на территории

района уменьшилось на 3,2% (с 93 до 90), снижение зарегистрированных преступлений

произошло за счет снижения преступлений, предусмотренных ст. 286 (превышение

должностных полномочий) УК Российской Федерации и преступлений двойной превенции.

При этом количество зарегистрированных преступлений категории тяжких и особо тяжких

возросло на 17,6% (с 14 до 17), (рост произошел за счет незаконных рубок леса +2, краж

с банковских карт +1).

Общий процент раскрываемости преступлений составил 88% (81%). Процент

раскрываемости тяжких и особо тяжких составов увеличился на 5% (с 76,9% до 81,3%).

В структуре тяжких и особо тяжких преступлений убийств не зарегистрировано (прошлый

год 0), умышленных причинений тяжкого вреда здоровью не зарегистрировано (прошлый

год 2).

Снижено число расследованных преступлений на 6,2% (с 81 до 76), при этом

процент расследованных увеличился на 4,8% (с89% до 93,8%), в связи с тем, что

количество приостановленных преступлений снижено на 50 % (с 10 до 5).

На 18,7% увеличилась регистрация краж с 13 до 16, процент раскрытых также

увеличился на 19,8% (с 61,5% до 81,3%),(рост произошел за счет кражи с банковских карт

+1, кражи леса +1, кражи пиломатериала +1). Также увеличилась регистрация

мошенничеств на 50% (с 6 до 12), при этом не зарегистрировано ни одного

дистанционного мошенничества (прошлый год 3), раскрытие составляет 58%.

За отчетный период ОМВД России по Тегульдетскому району выявлено

13 преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия (прошлый год 12). Изъято из

незаконного оборота5 ед. оружия, 226 шт. боеприпасов, 1 кг. 396 гр. взрывчатых веществ.

В текущем периоде раскрыто 4 преступления, относящиеся к категории «прошлых

лет», аналогичный период прошлого года 1.

Зарегистрировано 3 незаконных рубки лесных насаждений, (прошлый год - 1),

3 грабежа (прошлый год - 0).

Выявлено 5 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков (прошлый

год – 4). Изъято из незаконного оборота наркотические средства, психотропные вещества,

их аналоги и сильнодействующие вещества (в граммах) 1594 гр.

Выявлено 8 преступлений экономической направленности, прошлый год

8.Зарегистрировано 19 преступлений превентивной направленности (прошлый год - 22),

нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному

наказанию -10 (прошлый год - 10).

На постоянной основе сотрудниками ОМВД проводиться работа по профилактике

преступлений и административных правонарушений среди категории лиц ранее

преступившими закон. В результате проведенной работы не допущен рост преступлений

лицами, ранее совершавшими преступления (-26%,с 65 до 48), ранее судимыми (-12,5%,

с 32 до 28), находящимися в состоянии алкогольного опьянения(-14,3%,с 42 до 36).

3

Снижено количество преступлений, совершенных в общественных местах – на 4,5%

(с 22 до 21). Количество преступлений, совершенных на улице так же снижено на 5% (с 20

до 19).

Говоря о раскрытии преступлений, необходимо отметить, что всеми подразделениями

ОМВД России по Тегульдетскому району раскрыто 86 преступлений, прошлый год - 84.

В разрезе подразделений итоги по раскрытию преступлений выглядят следующим

образом:

- участковыми уполномоченными раскрыто 24 преступления, в прошлом году – 25;

- уголовным розыском раскрыто 50 преступлений, в прошлом году – 50;

- инспектором ПДН раскрыто 1 преступление, в прошлом году -2;

- сотрудниками ГИБДД раскрыто 11 преступлений, в прошлом году ими было

раскрыто 7.

За отчетный период на территории Тегульдетского района зарегистрировано

54 дорожно-транспортных происшествия (АППГ - 51), из них ДТП, где пострадали люди –

4 (1), погибло – 1 человек (1).

За 12 месяцев 2021 года сотрудниками ОГИБДД выявлено 1229 дел об

административных правонарушениях. Выявлено 40 фактов управления транспортными

средствами в состоянии алкогольного опьянения и отказавшихся от прохождения

медицинского освидетельствования.

Результаты работы следственной группы характеризуется снижением количества

зарегистрированных преступлений на 31,2% (с 48 до 33). Из находящихся в производстве -

38 преступлений, расследовано 25 преступлений и по 4 расследование приостановлено.

Процент расследованных преступлений составляет 86% (84%). За 2021 г. СГ не проведено

ни одно обыска. Процент возмещенного материального ущерба по линии следствия

составил – 65% (94%).

Результаты работы группы дознания характеризуется ростом зарегистрированных

преступлений на 21% (с 45 до 57), из находящихся в производстве 59 преступлений,

расследовано 51 преступление, приостановлено -1. Процент расследованных преступлений

составляет 98% (93%). За 2021 г. ГД обысков не было. Процент возмещенного

материального ущерба по линии дознания составил – 83%, аналогичный период – 100%.

По итогам 2021 года сотрудниками ОМВД выявлено 361 административных

правонарушений (без учета ГИБДД, ОВМ) (-54 к АППГ – 415). Снижение произошло

по ст. 20.6.1. ч. 1 КоАП РФ «Нарушение правил поведения при введении режима

повышенной готовности» - 101 протокол.

По итогам отчетного периода всеми службами ОМВД выявлено 9 фактов незаконного

производства и оборота спиртосодержащей продукции, изъято 433,85 л. спиртосодержащей

жидкости.

В сфере профилактики преступности неудовлетворительно организована работа

по осуществлению административного надзора.

Так, в январе – декабре 2021 года количество поднадзорных лиц, совершивших

преступления, возросло на 100% (с 0 до 2).

Произошёл рост числа преступлений, совершенных несовершеннолетними на 100 %

(с 0 до 1, 2 лица).

По итогам 12 месяцев 2021 года в соответствии с критериями оценки, утвержденными

приказом МВД России от 31 декабря 2013 г. № 1040, ОМВД России по Тегульдетскому

району имеет итоговую оценку в 56,65 баллов и занимает 8 место в рейтинге.

Обращено внимание на организацию работы в соответствии с критериями оценки,

утвержденными приказом МВД России от 31 декабря 2013 г. № 1040, наиболее провальные

позиции имеют:

4

1. Количество предварительно расследованных тяжких и особо тяжких

преступлений общеуголовной направленности, 14 место;

2. Организация работы по осуществлению административного надзора находится,

14 место;

3.  Рост числа преступлений, совершенных несовершеннолетними на 100 %

(с 0 до 1, 2 лица), 11 место;

4. Количество предварительно расследованных преступлений по ст.ст. 112; 115;

116; 116.1; 117; 119; 150; 151; 151.1; 151.2; 156; 158.1; 171.4; ч.1,2 ст. 213; 232; 241; 264.1;

314.1; 322.1; 322.2; 322.3 УК РФ, 14 место;

5. Число лиц, выявленных сотрудниками ОВД, уголовные дела, в отношении

которых направлены в суд по преступлениям, предусмотренным главой 26 УК РФ, а также

число должностных и юридических лиц, в отношении которых составлены протоколы об

административных правонарушениях, предусмотренных главой 8 КоАП РФ, 11 место;

6. Отношение количества уголовных дел, возвращенных для дополнительного

расследования прокурором и судом в порядке ст.237 УПК, к числу оконченных

производством уголовных дел, 13 место;

7. Количество преступлений, совершенных в общественных местах, связанных

с угрозой жизни, здоровью и имуществу граждан, хулиганством (ст. 105, 107 – 109, 111 – 115,

131, 158, 158.1, 159, 161 – 163, 166, 167, 213 УК РФ), 13 место.